

## ПРОТОКОЛИ

ГУФТУШУНИДҲОИ ИЛОВАГИИ ҶАМЪИЯТӢ  
дар доираи лоиҳаи «Баланд бардоштани устувори кишоварзӣ»

14 ноябри соли 2024

ш.Хучанд

Объекти муҳокимаҳои ҷамъиятӣ: объекти экспертизаи давлатии экологӣ дар сатҳи давлатӣ - ҳуҷҷатҳои лоиҳавии «Соҳтмони маркази агрологистикӣ» дар вилояти Суғд дар доираи лоиҳаи «Баланд бардоштани устувори кишоварзӣ» аз он ҷумла маводҳо оид ба ҳифзи муҳити зист. Арзёбии таъсир ва нақшаи идоракунии ҳифзи муҳити зист ва масъалаҳои иҷтимоии соҳтмони маркази агрологистикӣ (МАЛ).

Усули огоҳонидани аҳоли оиди сана, ҷой ва вақти баргузори чорабини, гузаронидани муҳокимаҳои ҷамъиятӣ:

Ҷойгиркунии огоҳинома (Эълон) дар бораи муҳокимаҳои ҷамъиятӣ:

- Бинои “Мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатӣ”-и вилояти Суғд
- Бинои “Минтақаи Озоди Иқтисодӣ” – и вилояти Суғд, санаи ҷойгиркунии: 1 ноябри соли 2024
- Бинои “Сарраёсати кишоварзӣ”-и вилояти Суғд, санаи ҷойгиркунии: 1 ноябри соли 2024
- Сайти МД «РССК» <https://aedpmu.tj/>

Мӯҳлати дастрас будани маводҳои ҷаласаи ҷамъиятӣ оид ба соҳтмони МАЛ: аз 02.11.2024с. то 29.12.2024с.

Сана, вақт ва ҷои баргузори ҷаласаи ҷамъиятӣ:

Санаи баргузори ҷаласаи ҷамъиятӣ: 14 ноябри соли 2024.

Вақти баргузори ҷаласаи ҷамъиятӣ: 10:00.

Ҷойи баргузори ҷаласаи ҷамъиятӣ: Ҷаласаи ҷамъиятӣ дар толори маҷлисоҳои мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатии вилояти Суғд баргузор мегардад.

Миқдори умумии иштирокчиёни ҷаласаи ҷамъиятӣ: 10 нафар

Иштирокчиёни ҷаласаи ҷамъиятӣ:

Анвар Яъқубӣ – муовини Раиси вилояти Суғд;

Шарифҷон Аҳмедов – сардори Раёсати сармоягузорӣ ва идораи молу мулкҳои давлатии вилояти Суғд;

Саидов Дилшод – Сарраёсати ҳифзи муҳити зисти вилояти Суғд;

Аюбҷонов Ғолибҷон – шӯъбаи меъморӣ ва шаҳрсозӣ;

Ҳакимов Насим – муовини директори маъмурияти минтақаи озоди иқтисодии «Суғд»;

Зоирӣ Ҷ.Р. – муовини Раёсати Хадамоти давлатии оташнишонӣ

Ҳоҷаев А.Р. – мутахассиси пешбари Кумитаи идораи замини вилояти Суғд

Сафолов О.З. – Раёсати ҳолатҳои фавқулодда;

Содиқов П.А. – КВД «Хучандобуқанал».

Раҳматова Мунира – мутахассиси сарраёсати кишоварзӣ;

Анвар Яъқубӣ – муовини Раиси вилояти Суғд маҷлисро ифтиҳоҳ намуда, иштирокчиёни ҷаласаро бо рӯзнома ва мақсади ҷаласа: муҳокимаи ҷамъиятӣ оид ба объект, объекти баҳодиҳии давлатии экологӣ, ҳуҷҷатҳои лоиҳавии “Соҳтмони Маркази Агрологистикӣ” дар вилояти Суғд шинос намудан.

Дар навбати худ Анвар Яъқубӣ қайд намуд, ки амалигардонии лоиҳаи мазкур саривақтӣ буда, барои рушди соҳаи кишоварзӣ, мунтазам нигоҳдори



нархи маҳсулоти кишоварзӣ, содироти маҳсулоти кишоварзӣ ба дигар давлатҳо ва ғайра мусоидат менамояд.

Ин баррасиҳои ҷамъиятӣ дар асоси талаботи иҷтимоию экологии Бонки Ҷаҳонӣ (СЭС 10 «Муносибат бо онҳое, ки лоиҳа фаро гирифта шудааст ва пешниҳоди маълумот») баргузор мегардад.

Огоҳонидани ҷомеаи манфиатдор тавассути ҷойгир кардани огоҳиномаҳо дар бораи муҳокимаҳои ҷамъиятӣ дар шакли ҷаласаҳои ҷамъиятӣ дар вебсайти расмии МД «РССК»-и маъмурияти Мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатии вилояти Суғд сурат гирифт.

Фармоишгари чорабиниҳои пешбинишуда, инчунин баргузори ҷаласаҳои ҷамъиятӣ Муассисаи давлатии «Рушди соҳибкорӣ дар соҳаи кишоварзӣ» мебошад.

Таъминкунандаи маводи баҳодиҳии таъсири муҳити зист: Ширкати «Барс консалтинг» дар консорсиум бо ширкати фаронсавии «Sofresco» мебошад. Раиси маҷлиси ҷамъиятӣ – Анвар Яъқубӣ – муовини Раиси вилояти Суғд.

Маълумот оиди қоидаҳо ва рӯзномаи зерин барои ҷаласаи ҷамъиятии имрӯза барои иштироккунандагон пешниҳод карда мешавад.

Дар аввал, намояндаи МД «РССК» дар вилоти Суғд мутахассиси лоиҳа оид ба масъалаҳои иҷтимоӣ/экологӣ – Насридинова Г. презентатсияи худро оиди схемаи МАЛ (Маркази агрологистики) ва натиҷаҳои баҳодиҳии таъсири экологӣ ва иҷтимоӣ, инчунин шартҳои нақшаи таҳияшудаи идоракунии экологӣ, иҷтимоӣ ва масъалаҳои сохтмони МАЛ пешниҳод намуд.

Инчунин, дар рафти презентатсия маълумотҳои умумӣ оид ба лоиҳа, талаботи иҷтимоӣ ва экологии Бонки Ҷаҳонӣ пешниҳод карда шуданд. Бояд қайд намуд, ки чорабиниҳо оид ба огоҳонидани аҳоли ва пешниҳоди маълумотҳо дар бораи фаъолияти лоиҳа ва марҳилаҳо мувофиқи талоботҳои экологиву иҷтимоӣ БҶ гузаронида мешавад. Дар навбати худ, дар рафти татбиқи лоиҳа ба инobat гирифтани фикру мулоҳизаҳо ва ҳамкорӣ бо тарафҳои баҳрабардорони лоиҳа низ пешбини гардидааст. Дар бораи механизми баррасии шикоятҳо ва пешниҳодҳо, аз он ҷумла механизмҳои пешниҳоди шикоятҳо дар сатҳи пудратчиён низ шарҳ дода шуд.

Дар рафти муҳокима чунин саволҳо ва пешниҳодҳо ба миён гузошта шуданд:

– Маълум шуд, ки муассисаҳои манзилию коммуналии вилояти Суғд нест кардани партовҳои органикӣ таҷрибаи кофӣ дошта омодагии худро барои мусоидат дар нобудсозии партовҳои органикӣ, ки дар рафти кори Маркази агрологистикӣ дар назар дошта мешаванд, тасдиқ намуданд.

– Содиқов П.А. қайд намуд, ки дар оянда намояндаи идораи “Стансияи санитарияу эпидемиологӣ” ҳам, дар вақти гузаронидани мониторинг ва баҳогузорию, ки аз тарафи лоиҳа ташкил карда мешавад, бояд иштирок намояд.

Пас аз ин, Владимир Кошеев (Координатори проект аз тарафи ширкати “Барс консалтинг”) дар бораи баҳодиҳии таъсир ва нақшаи идоракунии муҳити зист ва иҷтимоӣ - БТНИМЗИ (ОВОСС), инчунин асосноккунии техникӣ-иқтисодии лоиҳаи сохтмони МАЛ маълумоти умумӣ дод.

- Мақсади гузаронидани БТНИМЗИ (ОВОСС), пешгирӣ ё кам кардани таъсири фаъолияти хоҷагидорӣ пешбинишаванда ба муҳити зист ва оқибатҳои марбут ба иҷтимоӣ, иқтисодӣ ва дигар самтҳо.

Арзёбии таъсири фаъолияти хоҷагидорӣ оид ба равандҳои муайяни таҳлил ва ба назар гирифтани оқибатҳои мустақим, ғайримустақим ва дигар оқибатҳои фаъолияти хоҷагидорӣ ба нақша гирифта шудатаъсири онҳоро ба муҳити зист, таҳияи чораҳои кам кардан, инчунин ба назар гирифтани афкори ҷамъиятро дар бар мегирад.



Чойи ба амалӣ гардонидани сохтмони банақшагирифташуда.  
Лоиха дар ҳудуди МОИ “Минтақаи Озоди Иқтисодӣ” ш. Хучанди  
вилояти Суғд ба нақша гирифта шудааст.

Майдони сохтмон берун аз минтақаҳои дорои шароити махсуси  
истифодаи ҳудуд ба монанди: минтақаҳои ҳифзи об ва моҳипарварӣ,  
минтақаҳои муҳофизати соҳилӣ, минтақаҳои ҳифзи санитарии манбаъҳои оби  
нӯшоқӣ, минтақаҳои ҳифз ва ҳифзи мероси фарҳангӣ, минтақаҳои табиӣ  
махсус муҳофизатшаванда ҷойгир мебошад.

Таъсири эҳтимолии назаррас ба муҳити зист ва арзёбии онҳо.

Метавонад таъсир расонад ба:

- ҳавои атмосфера (таъсири кимиёвӣ ва садогӣ);
- обҳои зерзаминӣ ва рӯизаминӣ;
- захираҳои замин;
- ҳангоми коркарди партовҳои истехсолӣ ва истеъмолий;
- олами набототу ҳайвонот.
- таъсир ба ҳавои атмосфера
- таъсир ба ҳавои атмосфера ба кимиёвӣ ва садогӣ тақсим мешавад.
- таъсири сохтмон ба ҳавои атмосфера кам ва кутоҳмуддат мебошад.

Манбаъҳои зиёди партовҳо ҳангоми сохтмон инҳо мебошанд: ба кор  
андохтани мошину механизмҳои бинокорӣ, бо сузишворӣ пур қардани  
таҷҳизоти бинокорӣ, қорҳои кафшеркунӣ, ҷудокунӣ (изолятсия) ва  
рангуборкунӣ.

Тафсилоти асосноккунии маълумотҳои техникӣ-иқтисодӣ дар  
презентатсияи, ки аз ҷониби ширкати «Барс Консалтинг» таҳия шудааст,  
пешниҳод карда шуд.

Сипас ҳозирин ба музокира баромада, фикру ақидаҳои худро ибраз  
намуданд. Муҳтарам Анвар Якубӣ баромад намуда, таъкид кард, ки ин минтақа  
(МОИ) барои чунин лоихаҳо беназир аст, зеро ҳама гуна фаъолияте, ки дар ин  
минтақа анҷом дода мешавад, аз пардохти боҷи гумрукӣ озод буда, ба истиснои  
андозҳои иҷтимоӣ ва андоз аз даромад андозбандӣ намешавад.

Баъдан Анвар Якубӣ қайд намуданд, ки ҳангоми дар ибтидои сол дар  
доираи лоихаи “Баланд бардоштани устувории кишоварзӣ” бори нахуст чунин  
лоихаи МАЛ (Маркази агрологистикӣ) ва ҷойгиршавии он дар “Минтақаи  
Озоди Иқтисодӣ” (МОИ) муаррифи шуда, пешниҳод шуда буд, ки аз сабаби  
бар зидди самти шамол ҷойгир будан ва дар оянда гузаронидани роҳи оҳан ба  
нақша гирифта шудан, ҷойгиршавии ҳозираи МАЛ дар МОИ иваз карда шавад.

Бинобар ҳамин, пешниҳод дода мешавад, ки бо муҳандиси сохтмон ва  
координатори компоненти 2-ми лоиха бори дигар тафтиш гузаронида шуда, ба  
ин масъала пеш аз оғози сохтмон равшани андохта шавад.

Баъд намояндаи МД “РССК” мутахассиси минтақавии экологӣ/иҷтимоӣ  
лоиха - Насридинова Г. дар баромади худ ба ҳозирин мурочиат карда, аз онҳо  
хоҳиш кард, ки оиди саволҳои худ, пурсон шаванд.

- Саидов Д. - оид ба меъёрҳои интихоби замини МАЛ маълумоти бештар  
дархост намуданд. Дар навбати худ аз тарафи мутахассиси минтақавии  
иҷтимоӣ/экологии лоиха маълумоти пурра пешниҳод карда шуд.

- Сафаров О. баромад намуда, ибраз кард, ки дар оянда намояндаҳои  
идораи «Ҳифзи меҳнат» низ дар ҳама воҳӯриҳое, ки дар доираи лоиха оид ба  
сохтмони МАЛ ташкил карда мешавад, ширкат варзанд.

Дар охир ҳамаи иштирокчиён аз маълумоти гирифташуда изҳори  
қаноатмандӣ намуданд.



- Мувофиқи таҷрибаи татбиқи лоиҳаҳо, инчунин талаботи сармоягузoron мо медонем, ки дар ҳудуди сохтмони МАЛ бешбини шудааст, бояд комиссияҳои ҷамъиятӣ ташкил карда шуда дар онҳо ба ғайр аз намояндагони сохторҳои гуногуни Мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатии маҳаллӣ, инчунин бояд сокинони ҳудуди мазкур дохил карда шаванд.

Ҳакимов Н. - лоиҳаи мазкур аз ҷониби роҳбарияти МОИ «Суғд» ҷамаҷониба дастгирӣ карда шуда, ҷамаи чораҳо нисбати амалӣ намудани он андешида мешавад ва комиссияи ҷамъияти доимоамалкунанда аз ҳисоби мутахассисони соҳа, намояндаи Мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатии вилояти Суғд, намояндаи маъмурияти Минтақаи Озодӣ Иқтисодӣ (МОИ) ва намояндаҳои идораҳои дахлдор ва сокинони маҳал бо фармони роҳбари МОИ «Суғд» таъсис дода шуда нусхаи фармонро ба МД «РССК» пешниҳод карда мешавад.

Баъд намояндаи МД «РССК» мутахассиси минтақавии экологӣ/иҷтимоӣ лоиҳа - Насридинова Г. ба ҳозирон мурочиат кард:

-«Ҳамин тавр, мо ҷама савол ва дархосту пешниҳодҳои додашударо шунидем ва ба ҷамаи онҳо ҷавоб додем. Акнун ман мехоҳам ба ҷамаи иштироккунандагони ҷаласаи ҷамъиятӣ савол диҳам:

«Оид ба тартиби баргузории ҷаласаҳои ҷамъиятӣ ягон эрод ва пешниҳод ҳаст?»

"Оё барои маводи арзёбии таъсири муҳити зист ягон шарҳ ё пешниҳод вучуд дорад?"

«Оё касе маълумоти дигаре дорад, ки баҳисобгирии андешаҳои ҷамъиятиро муфассалтар намояд?»

Ҳамин тавр, мо қайд мекунем: "Мавзӯи ихтилофи байни омма, фармоишгар ва иҷрокунанда ҳангоми муҳокимаҳои ҷамъиятӣ, аз ҷумла ҳангоми ҷаласаҳои ҷамъиятӣ муайян карда нашуд».

Маводҳои арзёбии таъсир ба муҳити зист дар давоми 10 рӯзи тақвими пас аз рӯзи баргузории ҷаласаи ҷамъиятӣ дар маҳалли эълоншуда дастрас ҳоҳад шуд.

Аз руи натиҷаҳои ҷаласаи ҷамъиятӣ ҳуччати ҷамъбасти — протоколи муҳокимаи ҷамъиятӣ тартиб дода мешавад, ки он дар давоми 5 рӯзи кори пас аз ба охир расидани ҷаласаи ҷамъиятӣ тартиб дода мешавад.

Эрод ва пешниҳодҳои худро омма метавонад дар давоми 10 рӯзи тақвими пас аз ба охир расидани муҳлати муҳокимаи умуми дар маъмурияти МОИ «Суғд» ба қайд гиранд.

Раисиқунанда

Координатори лоиҳа аз тарафи  
«Барс Консалтинг»

Котиб



Анвар Яқубӣ

Кошеев В.



Насридинова Г.



Рўйхати иштирокчиен/Participants List  
 Мақони баргузори/Place: Тошкент шаҳри ва вилояти  
 Сана аз/Date from 14.11.2024

№/ #	Ному насаб/Name	Рақами телефон/ Phone number	Намуни фаъолият/ Business	Шаҳр, ноҳия, деҳа/ City, village	Имзо/ Signature
1	Раҳимов Шайхон	92-773-37-09	Сотилган ким. б.с	ш. Қўش	Раҳимов
2	Самов Фирдав	52-606-14-50	Сотилган ким. б.с	ш. Қўш	Самов
3	Абдуқодир Юсупов	92-895-94-92	сўғирма сотилган ва ким. б.с	ш. Қўш	Абдуқодир
4	Раҳимов Н.А.	93-505-31-06	Муов. МОЧ	ш. Қўш	Раҳимов
5	Басират Р.Р.	92-710-9997	Муов. МОЧ	ш. Қўш	Басират
6	Раҳимов А.Р.	92-771-33-33	Му. М.Б.С.Р. К.Б.С.С.	ш. Қўш	Раҳимов
7	Садриев О.С.	92-921-93-31	Раҳимов ким. б.с	ш. Қўш	Садриев
8	Содиқов Ш.А.	92-798-88-84	И.К.В.А. Ким. б.с	ш. Қўш	Содиқов
9	Раҳимов Ш.	92-709-245	Муов. МОЧ	ш. Қўш	Раҳимов
10	Раҳимов А.Ш.		Муов. МОЧ	ш. Қўш	Раҳимов
11					
12					
13					
14					
15					
16					
17					
18					
19					
20					
21					
22					
23					
24					
25					